

Press Statement by

Shri D. Ramakrishna Rao, All India President,

Vidya Bharti Akhil Bhartiya Shiksha Sansthan

Carefully crafted policy by comprehending

The Past Experiences, Present Challenges and Future Needs

After consultation for six long years with academia, intelligentsia, thinkers, education leaders, administrators, other stake holders including responses geographically from more than a lakh villages, and by conducting seminars, workshops, holding discussions at every level, much awaited National Educational Policy - 2020 was approved by the Government of India and is available in the public domain. Of course it has very important path breaking and transformatory change which needs much of an applause and appreciation. The new NEP appears to be providing direction for holistic, integrated, comprehensive and all inclusive high quality education without neglecting 21st century skills and value-based man making education. Vidya Bharti sincerely welcomes the NEP-2020 to the public and it believes that every policy has got to succeed with peoples involvement, participation and follow up action.

Some key measures include transforming curricular and pedagogical structure of school education (5 + 3 + 3 + 4) aiming holistic education from pre-school to XII standard integrated with vocational education.

Early childhood care and education is being streamlined and systematized for becoming the foundation of learning without neglecting continued health care,

nutrition, developing crucial self-help skills and supervised play-based education which is a revolutionary step for bringing 10 lakh Anganwadis catering to 7 crores of children also under main stream education.

To reduce dropout rates, scope of school education is to be broadened to facilitate multiple pathways to learning involving both formal and non-formal modes is very much an attractive feature.

Equitable and inclusive education to all with a special focus on socio-economic disadvantaged groups and separate strategies to reduce gaps in school education is a remarkable one.

Focussing on competencies, learning objectives, integration of subjects, development of scientific temper, digital literacy and promotion of multi-lingual teaching with a thrust on Indian languages giving a scope for core essentials and experiential learning is to prepare a child not only for the present but also for future.

Transforming the guidelines of assessment to make it easier and providing holistic progress card with multidimensional parameters is quite innovative.

Everybody was looking for reformation in teacher education for which this NEP-20 provides many detailed clues giving us a hope that new and comprehensive national curriculum framework for teacher education would come up very early by 2021.

Much expected changes have been brought in higher education. 4 years undergraduate degrees with multiple entry and exit option is to come up. Happy to hear that 'light but tight' regulation by a single regulator is to be in place.

It is pleasure to welcome a quality academic research in all fields through a new national research foundation.

I hope that the vision of India's new education system has been carefully crafted by learning from the past, understanding present challenges and future needs. On the whole transformatory measures could be seen in the policy. Right from NEP-68, the problem is with implementation. Vidya Bharathi shall extend its support and request all the concerned, interested, educationists, academicians and educational administrators, for contributing in the area of their interest to achieve the desired objective.

Once again we congratulate the government for their best efforts in the national interest.

30 July 2020

D. Ramakrishna Rao

All India President

Vidya Bharti Akhil Bhartiya Shiksha Sansthan, New Delhi

विद्या भारती, अखिल भारतीय शिक्षा संस्थान के राष्ट्रीय अध्यक्ष

श्री डी० रामकृष्ण राव जी का प्रेस वक्तव्य

अतीत के अनुभव, वर्तमान की चुनौतियों तथा भविष्य की आवश्यकताओं को ध्यान में रखकर गढ़ी गई राष्ट्रीय शिक्षा नीति.....

छः वर्ष तक शिक्षाविदों, बुद्धिजीवियों, विचारकों, शैक्षिक नेतृत्वकर्ताओं, प्रशासकों तथा अन्य शिक्षा क्षेत्र के हितग्राहियों के परामर्श, भौगोलिक क्षेत्रफल की दृष्टि से लगभग एक लाख गांवों तक सम्पर्क-संवाद, असंख्य सेमिनारों-कार्यशालाओं के आयोजन और चर्चा के उपरांत बहुप्रतीक्षित राष्ट्रीय शिक्षा नीति - 2020 अब भारत सरकार के अनुमोदन के बाद जनता के हाथों में उपलब्ध है। निश्चित रूप से, यह एक परिवर्तनकारी तथा नया मार्ग दिखाने वाला महत्वपूर्ण कदम है, जिसकी प्रशंसा की जानी चाहिए। आशा की जानी चाहिए कि यह राष्ट्रीय शिक्षा नीति समग्र, एकात्म, सर्वसमावेशी तथा उच्च गुणवत्तायुक्त शिक्षा की दिशा में सशक्त कदम होने के साथ-साथ 21वीं शताब्दी के लिये आवश्यक कौशलों तथा मूल्याधारित, मनुष्य-निर्मात्री शिक्षा पद्धति को लागू करने का मार्ग भी प्रशस्त करेगी। विद्या भारती राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 का हार्दिक स्वागत करने के साथ यह विश्वास व्यक्त करती है कि सार्वजनिक प्रयास-प्रतिभागिता तथा अनुवर्ती गतिविधियों द्वारा यह अपने उद्देश्य में सफल होगी। राष्ट्रीय शिक्षा नीति के प्रमुख बिन्दुओं में विद्यालयीन शिक्षा के ढांचे में मूलभूत परिवर्तन कर उसे 5+3+3+4 बनाने का उद्देश्य शिक्षा को पूर्व-प्राथमिक से सीनियर सेकेंडरी तक समग्र बनाने तथा उसे व्यावसायिक शिक्षा के साथ जोड़ना है।

शिशु परिचर्या एवं शिक्षा (Early Childhood Care and Education - ECCE) को व्यवस्थित स्वरूप देने से वह सीखने का आधार बनेगी, साथ ही स्वास्थ्य शिक्षा, पोषण, स्व-सहायता कौशलों का विकास करने के लिए खेल-खेल में शिक्षा का जो मॉडल उपलब्ध कराएगी, वह देश में 10 लाख आंगनबाड़ी केन्द्रों के माध्यम से शिक्षा से जुड़े लगभग 7 करोड़ बच्चों को शिक्षा की मुख्य धारा से जोड़ने में सहायक होगी।

पढाई पूरी किए बिना स्कूल छोड़ने वाले बच्चों के प्रतिशत को कम करने में शिक्षा के दायरे को बढ़ा कर उनके लिए शिक्षा के बहुआयामी औपचारिक तथा अनौपचारिक रास्ते खोलने की नयी व्यवस्था को इस शिक्षा नीति का एक आकर्षक पक्ष कहा जाना चाहिए। इसी प्रकार, समान तथा समावेशी शिक्षा के उस स्वरूप, जिसमें आर्थिक-सामाजिक दृष्टि से पिछड़े हुए वर्ग पर विशेष ध्यान देकर विद्यालयी शिक्षा में दिखाई देने वाले अंतर को समाप्त करना भी एक महत्वपूर्ण प्रयास है। जीवन के लिए आवश्यक कौशलों और क्षमताओं का विकास, अधिगम उद्देश्य के आधार पर विषयों की समग्रता, वैज्ञानिक सोच का विकास, डिजिटल साक्षरता तथा बहुभाषायी शिक्षण को प्रोत्साहन के माध्यम से भारतीय भाषाओं के विकास द्वारा क्रिया आधारित अधिगम से आज की पीढ़ी केवल आज की परिस्थितियों के लिए नहीं बल्कि भविष्य के भारत के लिए अपनी क्षमताओं से युक्त बनेगी।

मूल्यांकन की पद्धति को केवल परीक्षा केन्द्रित न रखते हुए छात्र का मूल्यांकन बहुआयामी मानकों पर किए जाने के सम्बन्ध में दिशनिर्देशों में जो परिवर्तन होने वाला है, वह इस प्रणाली को सरल और अधिक समग्र बनाएगा। इस नवाचार के अच्छे परिणाम परिलक्षित होंगे।

शिक्षा क्षेत्र से जुड़ा, शायद प्रत्येक व्यक्ति शिक्षक-शिक्षा में परिवर्तनों की प्रतीक्षा कर रहा था। नयी राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 ऐसे अनेक स्तरों पर संकेत करती है कि अधिक समावेशी राष्ट्रीय पाठ्यचर्या शीघ्र ही, शायद 2021 तक शिक्षक-शिक्षा में अवश्य ही कुछ महत्वपूर्ण सुधार लाएगी।

उच्च शिक्षा में भी अनेक परिवर्तन बहुप्रतीक्षित थे। स्नातक स्तर के चार वर्षीय पाठ्यक्रम में एकाधिक प्रवेश-निर्गम बिन्दु दिए जा रहे हैं जो कि विद्यार्थियों के लिए बेहतर विकल्प होगा। अनेक नियामक संस्थाओं का विलय कर एक सशक्त नियामक संस्थान का गठन किया जाना भी स्वागत योग्य कदम है। एक नए राष्ट्रीय अनुसन्धान के माध्यम से शैक्षिक शोध के विभिन्न क्षेत्रों का एकीकरण तथा गुणवत्ता विकास भी प्रसन्नता का विषय है।

शिक्षानीति का जो प्रारूप कल सामने आया है, उसको देखने से प्रतीत होता है कि अतीत के अनुभवों से सीख लेकर, वर्तमान की चुनौतियों को समझ कर तथा भविष्य की आवश्यकताओं को ध्यान में रख कर इसको तैयार किया गया है। शिक्षा नीति से शिक्षा क्षेत्र में आमूलचूल परिवर्तन की संभावनाएं दिखाई देती हैं। 1968 की शिक्षा नीति से अभी तक समस्या नीतियों के समुचित क्रियान्वयन की रही है। विद्या भारती इस राष्ट्रीय शिक्षा नीति के प्रभावी क्रियान्वयन में अपेक्षित सहयोग का विश्वास दिलाती है तथा सभी सम्बन्धित संस्थानों, शिक्षाविदों, बुद्धिजीवियों, शैक्षिक चिंतकों, अध्येताओं, प्रशासकों को इस राष्ट्रीय शिक्षा नीति के प्रभावी क्रियान्वयन में वांछित सहयोग करने का अनुरोध करती है।

एक बार पुनः सरकार द्वारा राष्ट्रीय हित में किए गए इस महत्वपूर्ण सद्प्रयास के लिए उन सभी का अभिनन्दन, जिन्होंने इस राष्ट्रीय शिक्षा नीति-2020 की रचना में अपना किसी भी प्रकार का योगदान किया।

30 जुलाई, 2020

डी० रामकृष्ण राव
अखिल भारतीय अध्यक्ष
विद्या भारती अखिल भारतीय शिक्षा संस्थान, नयी दिल्ली